



L.Dz. 475/2018/PIP/EO

Warszawa, 26 marca 2018 r.

Sz.P. Adam Bodnar

Rzecznik Praw Obywatelskich

Al. Solidarności 77

00-090 Warszawa

Zwracamy się do Pana z prośbą o przeprowadzenie kolejnej kontroli dostępu do procedury azylowej na przejściu granicznym w Terespolu.

Jesteśmy zaniepokojeni ostatnim doniesieniem organizacji Human Constanta o zatrzymaniu w dniu 26 lutego br. dwóch obywateli Rosji narodowości czeczeńskiej przez białoruską Straż Graniczną podczas próby nielegalnego przekroczenia granicy białorusko-polskiej (oświadczenie HC w tej sprawie dostępne tutaj: <https://www.humanconstantaby/single-post/2018/03/01/Statement-of-Human-Constanta-bel-pol-border>).

Z relacji tej wynika, że obaj wcześniej wielokrotnie usiłowali złożyć na przejściu granicznym w Terespolu wnioski o udzielenie ochrony międzynarodowej, funkcjonariusze SG odmawiali jednak ich przyjęcia. Z informacji uzyskanej przez nas w późniejszym okresie od HC wynika, że w dniu 2 marca br. obaj zostali przekazani przez władze białoruskie do Rosji i od tamtej pory nie ma z nimi kontaktu.

Nie pochwalając prób nielegalnego przekraczania granicy obawiamy się, że do tak desperackiego kroku mogło pchnąć tych mężczyzn niedopełnienie przez funkcjonariuszy SG w Terespolu obowiązku polegającego na umożliwieniu dostępu do procedury ubiegania się o udzielenie ochrony międzynarodowej w Polsce. Z kolei, przekazanie ich przez Białoruś do Rosji – w związku doniesieniami niezależnych organizacji o nieustającym łamaniu praw człowieka w Czeczenii – niesie ryzyko narażenia ich na poważne zagrożenie życia.

Organizacji HC znane są dane jednego z ww. mężczyzn, gdyż w okresie, kiedy przebywał w Brześciu, zwracał się do jej biura z prośbą o pomoc, opowiadając o prześladowaniach, które zmusiły go do opuszczenia terytorium Federacji Rosyjskiej i ubiegania się o ochronę międzynarodową w Polsce. Chodzi o pana Adama Zhantamirova, ur. 7.08.1993, który w lutym 2018 r. co najmniej 16 razy stawał się na przejściu granicznym w Terespolu prosząc o objęcie go ochroną międzynarodową.

W związku z przedstawionymi wyżej niepokojącymi doniesieniami organizacji HC, zwracamy się do Pana Rzecznika z prośbą o przeprowadzenie w Terespolu kolejnej kontroli stosowania przez funkcjonariuszy SG procedur związanych z dostępem osób deklarujących obawę przed prześladowaniami do postępowania w sprawie udzielenia ochrony międzynarodowej w Polsce.

Z prośbą o przeprowadzenie kontroli w Terespolu zwróciliśmy się także do Zarządu ds. Cudzoziemców KGSG.

W imieniu Stowarzyszenia
2 tygodni temu

Helsińska Fundacja Praw Człowieka
PREZES ZARZĄDU

Danuta Przywara